o financiamento das prestações por acidente do trabalho, 
§ l° - Nó caso de' pescador artesanal, a contribuição a que se refere o caput é de 
dois por' cento, 
§ 2° - O valor sobre o qual incide a contribuição a que se refere o caput e o § 1 ° 
observará o limite mínimo de R$ 1.690,00 (um mil seiscentos e noventa reais) 
e o limite máximo de R$ 14.059,50 (quatorze mil e cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos), tomados em seu valor anua!." 

JUSTIFICAÇÃO 

O artigo 25-A, introduzido à Lei de Organização e Custeio da Seguridade 
Social peJa Medida Provisória, penaliza duramente o trabalhador rural em regime de 
economia familiar.